



**Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul**  
**Estado de São Paulo**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO**

**PROCESSO Nº. 5434/2021**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento de impressão para as unidades da Prefeitura de São Caetano do Sul, com o fornecimento, instalação e manutenção dos equipamentos de impressão e seus respectivos suprimentos, materiais, peças de reposição e mão de obra, excluindo-se o fornecimento de papel sulfite.

**ESCLARECIMENTO**

Em atenção às solicitações de esclarecimentos realizadas por empresas pretensas licitantes, e com base nas informações prestadas pela área requisitante, elucidamos:

**Pergunta:** "Os equipamentos deverão ser novos?"

**Resposta:** "No referido edital, não exigimos equipamentos novos."

**Pergunta:** "Dado a complexidade da exigência referente ao item 1.5.7. TIPO 6 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES; todos os equipamentos exigidos deverão possuir solução embarcada?"

**Resposta:** "O sistema de gerenciamento de impressões não é embarcado no equipamento e sim uma solução a ser fornecida à parte."

**Pergunta:** "Dado a complexidade da exigência referente ao item 1.5.7. TIPO 6 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES; quando se fala em terminais de acesso / liberação; este é de responsabilidade da CONTRATADA OU CONTRATANTE?"

**Resposta:** "Entende-se que os terminais de acesso são os microcomputadores das localidades que terão acesso à ferramenta, sendo responsabilidade da CONTRATANTE."


**Pergunta:** "Atualmente existe uma infraestrutura utilizando todos os recursos exigidos no item 1.5.7. TIPO 6 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES?"

**Resposta:** "O sistema fazia parte do escopo dos serviços do último contrato findado, sendo necessário nova contratação, objeto deste processo licitatório."

**Pergunta:** "Referente ao item 1.5.7. TIPO 6 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES; se utilizado qual o quantitativo de usuários ativos nesta solução?"

**Resposta:** "Considerar 2500 usuários ativos."

SEPLAG.4, 10 de setembro de 2021.

  
Carolina Morales Bernardino  
Diretora do Departamento de  
Licitações e Contratos